
Copia Conforme

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
PROVINCIA DI CREMONA

DETERMINAZIONE NR. 22 DEL 04/05/2022

ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE  STRAGIUDIZIALE COMUNE DI 
CINGIA DE' BOTTI/UNIONE MUNICIPIA. AFFIDO DIRETTO ALLO STUDIO 
BETTINI-FORMIGARO-PERICU CON SEDE A GENOVA- PIVA: 01836390995 - 
CIG:ZF93641882.

OGGETTO:

F.to  Fabio ROSSI

IL RESPONSABILE DI AREACingia de' Botti, 04/05/2022

PARERE FAVOREVOLE

§ Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime  parere:

PARERI DI CUI ALL’ART.49, c.1 DEL D.LGS. 267/2000 e ss.mm. ed ii

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to  Giulia BASTELLI

Cingia de' Botti, 04/05/2022

PARERE FAVOREVOLE

§ Per quanto concerne la regolarità contabile  si esprime  parere:

COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO DI SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 151, c.4 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii.  si attesta la regolare copertura 
finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno .

F.to  Giulia BASTELLI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

− il Comune di Cingia de’ Botti fa attualmente parte dell’Unione di Comuni 

Lombarda denominata Municipia; 

− la Civica Amministrazione – per mezzo dell’Avv. Ivo Formigaro dello 

Studio Legale Bettini Formigaro Pericu, giusta Determina di 

conferimento dell’incarico n. 75 del 2.12.2021 – ha valutato 

l’opportunità sia sotto il profilo fattuale e giuridico sia dal punto di vista 

della convenienza economica di procedere al recesso dalla citata 

Unione entro il 30 giugno p.v.; 

− Con deliberazione n. 21 del 30 aprile 2022 il Consiglio Comunale ha dato 

indirizzo di procedere con le necessarie incombenze finalizzate ad 

esercitare il recesso dall’Unione Lombarda dei Comuni Municipia, 

nonché di determinarsi ad esercitare il recesso dall’Unione con 

separato atto, che verrà assunto entro e non oltre il 30.06.2022, 

secondo le modalità previste dallo Statuto dell’Unione, con la 

precisazione che i relativi effetti si produrranno a far data dal 1° 

gennaio 2023 

− è necessario procedere con gli adempimenti necessari per la 

formalizzazione del citato recesso, anche mediante la predisposizione 

di tutti gli atti ad essi prodromici, connessi e/o conseguenti; 

 

Considerato che: 

− per recedere dall’Unione Municipia, l’Amministrazione Comunale deve 

affrontare una delicata fase di transizione che richiede la risoluzione di 

alcune problematiche riguardanti i rapporti (anche economici) tra 

codesto Comune e l’Unione Municipia che necessitano di conoscenze 

ed esperienze altamente specialistiche che possono eccedere le 

normali competenze del personale dipendente; 

− alcune questioni sottese tra le Parti investono profili (giuridici ed 

economici) che necessitano di essere affrontati in modo obiettivo da 

soggetti terzi rispetto all’organizzazione sia della Civica Amministrazione 

sia dall’Unione; 

− i citati principi potrebbero essere compromessi dal fatto che il Comune 

di Cingia Dé Botti non ha personale alle proprie strette dipendenze, 

avendo effettuato il relativo trasferimento all’Unione a seguito del 

proprio ingresso in Municipia e, quindi, si potrebbero paventare delle 

situazioni di potenziale conflitto di interessi. 

 

Ritenuta l’opportunità di continuare ad avvalersi di un adeguato supporto 

specialistico per la risoluzione di oggettive difficoltà e di problemi legali, 

anche in considerazione della sempre maggiore complessità normativa 

che caratterizza il quadro legislativo vigente. 



 

Considerato che codesta Amministrazione si è già avvalsa, per la prima 

fase di verifica preliminare, della consulenza legale fornita dall’Avv. Ivo 

Formigaro, socio dello Studio Legale Bettini – Formigaro – Pericu, la cui 

esperienza e professionalità sono ampiamente note e le cui prestazioni si 

sono rivelate già di grande utilità per il Comune. 

 

DATO ATTO CHE  lo svolgimento di attività di assistenza e consulenza di 

natura stragiudiziale  si sostanzierà nella predisposizione di tutti gli atti 

comunali necessari per il perfezionamento del recesso della Civica 

Amministrazione dall’Unione Municipia; 

 

Considerato che l’importo omnicomprensivo per lo svolgimento di tutte le 

attività indicate nell’incarico ammonta ad Euro 4.000,00 oltre I.V.A. al 22% 

e c.p.a. al 4% per un totale complessivo di Euro 5.075,20; 

 

Preso atto che tale incarico soggiace alla verifica della sussistenza delle 

seguenti condizioni: 

i. la rispondenza agli obiettivi e alle esigenze concrete della Civica 

Amministrazione; 

ii. la mancata istituzione all’interno del Comune di Cingia Dé Botti di un 

Ufficio Legale e l’assenza nell’organico comunale di personale dotato 

delle necessarie competenze altamente specialistiche in tale materia; 

iii. la necessità di supportare la struttura comunale nello svolgimento 

delle proprie funzioni istituzionali; 

iv. la proporzionalità del compenso erogato rispetto alle utilità 

conseguite dall’Amministrazione. 

 

Atteso che nella fattispecie l’Amministrazione opera nel pieno rispetto dei 

principi di efficacia, efficienza ed economicità. 

 

Ritenuto di procedere all’affido dell’incarico di che trattasi ; 

 
RICHIAMATO l'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e  
s.m.i., il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 



1. di affidare, per le ragioni esposte nelle premesse che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente atto, all’Avv. Ivo 

Formigaro dello Studio Legale Bettini Formigaro Pericu, l’incarico per 

l’assistenza e la consulenza legale stragiudiziale che si sostanzierà 

nella predisposizione di tutti gli atti amministrativi comunali necessari al 

perfezionamento del recesso della Civica Amministrazione dall’Unione 

Municipia, come da preventivo di spesa allegato alla presente di cui 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.075,20 a favore dello 

Studio Legale Bettini Formigaro Pericu con sede legale in Genova, Via 

Martin Piaggio n. 17/7; 

3. di imputare l’importo complessivo di Euro 5.075,20 sul bilancio in corso, 

sul capitolo  10.10.80.30.9/1/2022 , dotato della necessaria 

disponibilità; 

4. di provvedere alla liquidazione del menzionato importo previo 

ricevimento di regolare fattura ed attestazione di regolarità del 

servizio reso da parte del responsabile competente, mediante 

apposizione del visto sul documento di pagamento; 

5. di dare atto che il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente 

ZF93641882; 

6. di precisare che dovranno essere rispettate le condizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010. 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata, per 

quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line Comune di CINGIA 

DE’ BOTTI 

9. DI INSERIRE il presente provvedimento nel registro

 cronologico generale delle determinazioni. 

 
 



IL RESPONSABILE DI AREA

Cingia de' Botti, 04/05/2022

F.to  Fabio ROSSI

Addì, 04/05/2022

Certificato di pubblicazione

Pubblicata sul sito web del Comune dal 04/05/2022 al 19/05/2022.

F.to Dr.Ssa Rosella MOSTI

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Fabio ROSSI

IL RESPONSABILE DI AREA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cingia de' Botti, 04/05/2022


